20. Que los pobres, huérfanos y viudas tengan la paz de Dios.

CAPITULARE MISSORUM AQUISGRANENSE SECUNDUM.

810.

- De tribulatione generali quam patimur omnes, id est de mortalitate animalium et ceteris plagis.
2. De praedicatione per singulas parroechias.
  3. De euangelio, ut luceat lux vestra coram hominibus.
  4. De omnibus vitiis et ebrietate fugiendum.
  5. De semetipso et sua familia unusquisque corrigendum.
  6. De orationibus in invicem facientibus.
  7. De innocentibus occisis inquirendum.
  8. De clamatoribus, quomodo castigentur.
  9. De beneficia non bene condicta inquirendum.
  10. De mendacia et periuria cavenda.
  11. De heribanno exigendo.
  12. De pauperibus qui minime solvere possunt.
  13. De freda exigenda.
  14. De his qui herisliiz fecerunt, ut fideiuosores donent.
  15. De res et mancipia, ut ante vicariis et centenariis non conquirantur.
  16. De latronibus, quomodo distringantur.

SEGUNDA CAPITULAR DE AQUISGRÁN PARA LOS ENVIADOS

810

1. Acerca de la tribulación general que todos padecemos, esto es, la mortalidad de animales y demás calamidades.
2. Acerca de la predicación en cada una de las parroquias.
3. Acerca del consejo evangélico, "que vuestra luz brille ante los hombres".
4. Que deben evitarse todos los vicios y la ebriedad.
5. Que cada uno debe corregirse a sí mismo y a su familia.
6. Que deben elevar oraciones los unos por los otros.
7. Acerca de la investigación de la muerte de los inocentes.
8. Acerca de cómo se debe castigar a los querellantes.
9. Que se deben investigar los beneficicos mal cultivados.
10. Acerca de la precaución con respecto a las mentiras y perjurios.
11. Acerca de la exigencia del pago del heribón.
12. Acerca de los pobres que no pueden pagarle.
13. Acerca de las tasas judiciales que deben exigirse.
14. Acerca de aquellos que cometieron herisliiz, que deberán presentar garantes.
15. Acerca de los bienes y de los esclavos: que no se reclamen ante los vicarios y centuriones.
16. Acerca de los ladrones, cómo se los debe castigar.

CAPITULA DE MISSORUM OFFICIIIS

810.

Cap.1. Ut tales sint missi in legatione sua, sicut decet esse missos imperatoris strenuos, et perficiant quod eis iniunctum fuerit aut, si non potuerint, domino imperatori notum faciant quae difficultas eis resistat, ne illud perficere possint.

2. Ut quicquid de eius iussione cuilibet praecipere et commendare debent, potestative annuncient atque praecipient; et non sibi faciant socios inferioris ordinis homines, qui semper inde retro res qualescumque tractare volunt, sed illos sibi socient qui ad effectum unamquamque rem deduci cupiunt.

3. Quando iustitiam pauperibus facere iusserint, semel aut bis praecipient ut iustitia facta fiat, tertia vice, si nondum factum est, ipsi pergent ad locum et ad hominem qui iustitiam facere noluit et cum virtute tollant ab eo quod iniuste alteri tulit et reddant illi cuius per iustitiam esse debuit.

4. Ut qui bannum domni imperatoris vel freda dare debet, accipiatur illa solutio et ad eum inferatur, ut ipse tamen det cuicumque ei placuerit.

5. Quicumque illis iustitiam facere volentibus resistere conatus fuerit, domino imperatori annuncient. Similiter quicumque contra iustitiam alteri in placito defendere voluerit, legitimam poenam incurrit, cuiuslibet homo sit, sive domni imperatoris sive cuilibet filiorum et filiarum vel ceterorum potentium hominum.

ARTICULOS ACERCA DE LOS DEBERES DE LOS ENVIADOS

810

1. En su jurisdicción, los enviados deberán ser tan dedicados como conviene que lo sean los enviados del emperador, cumpliendo lo que a ellos se les haya encomendado; en caso de que no pudieren realizarlo, deberán escribir una nota al señor emperador manifestándole la dificultad que las impida cumplir su misión.

2. Que lo que ordenen y enciendan a una persona, lo anuncien y manden con autoridad; no se asocien con hombres de inferior condición, que siempre buscan diferir las cosas, sino que deberán hacerlo con quienes deseen realizar efectivamente lo ordenado.

3. Cuando ordenaren que se haga justicia a los pobres, instruyan el caso una o dos veces; a la tercera, si aún no se ha cumplido, ellos mismos vayan al hombre que se negó a hacer justicia, y por la fuerza quitenle lo que injustamente le arrebató a otro y devuélvansele a su legítimo dueño.

4. Que cuando alguien deba abonar la multa del señor emperador o las tasas judiciales, se acepte su pago y se le envíe para que él lo dé a quien le pluguiere.

5. Quienquiera que intentare resistir a aquellos que desean hacer cumplir la ley, deberá ser llevado a conocimiento del señor emperador. Igualmente quien intentare defender a otro en la assemblea contra derecho, incurridrá en pena legal, sea hombre de quien fuere, o del señor emperador, o de cualquiera de sus hijos o hijas, o de los demás nobles.

CAPITULA PER MISSOS COGNITA FACIENDA

803 - 813.

Haec capitula missi nostri cognita faciant omnibus in omnes partes.

Ut nullus ad mallum vel ad placitum infra patria arma,id est scutum et lanceam, portet.

2. De latronibus. Quicumque post missam sancti Iohannis baptiste latroni mansionem dedit, si Francus est, cum duodecim similibus Francis iuret, quod latronem eum fuisse non sciret, licet pater eius sit aut frater aut propinquus. Si hoc iurare non potuerit et ab alico convictus fuerit, quod latronem in ospicio suscepisset, quasi latro et infidelis iudicetur; quia qui latro est infidelis est noster et Francorum, et qui illum suscipit similis est illi. Si autem audivit quod latro fuisset et tamen non scit pro firmiter, aut iuret solus quod numquam eum audisset nec per veritatem nec per mendacium latronem, aut sit paratus, si ille de latrocínio postea convictus fuerit, ut similiter demnetur.

3. Ut nullus compareat caballum, bovem aut iumentum vel alia, nisi illum hominem cognoscat qui ei vendidit, aut de quo pago est vel ubi manet aut quis est eius senior.

4. De adventiciis ut, cum missi nostri ad placitum nostrum venerint, habeant descriptum quanti adventicii sunt in eorum missatico et de quo pago sunt et nomina eorum, et qui sunt eorum seniores.

5. Similiter direximus missos in Aequitania et Langobardia, ut omnes fugitivos et adventicios ad nostrum placitum adducant.

6. Quicumque ista capitula habet, ad alios missos ea transmittat qui non habent, ut nulla excusatio de ignorantia fiat.

ARTICULOS PARA SER DADOS A CONOCER POR LOS ENVIADOS

803 - 813

Nuestros enviados den a conocer en todas partes estos artículos.

1. Nadie podrá portar armas, esto es, escudo y lanza, en las asunciones y asambleas convocadas en el distrito.

2. Con respecto a los ladrones. Quien haya sido alojado a un ladrón después de la festividad de san Juan Bautista, si es un Franco, presente juramento juntamente con otros doce Franceses afirmando que no sabe que aquél fuera ladrón, aunque fuere su padre, su hermano, o uno de sus parientes. Si no pudiere jurarla y fuere acusado por otro de haber sido alojado a un ladrón, sea juzgado como ladrón e infiel; porque quien es ladrón nos es infiel a nosotros y a los Franceses, y quien lo reciba es semejante a él. Pero si ha oido decir que fue ladrón, mas no lo sabe a ciencia cierta, él solo deberá jurar que nunca ha oido decir que aquél fuera ladrón en verdad o falsamente, o de otro modo, está preparado para ser declarado culpable igualmente, si aquél fuere acusado posteriormente de latrocínio.

3. Nadie debe comprar caballos, bueyes, jumentos o cosa alguna si no conoce al vendedor, o a qué distrito pertenece, dónde vive o quién es su señor.

4. Con respecto a los advenedizos. Cuando nuestros enviados vengan a la asamblea, deberán haber contado a cuantos advenedizos hayan en su jurisdicción, e informarse de qué comarca provienen, cómo se llaman y quienes son sus señores.

5. Asimismo hemos dirigido enviados a Aquitania y Lombardía para que traigan a nuestra asamblea a todos los fugitivos y advenedizos.

6. Quien tenga estos artículos deberá transmitirlos a los otros enviados que no los posean, para que no exista excusa alguna de ignorarlos.

CAPITULA AD LEGEM BAIWARIORUM ADDITA.

801 - 813.

Capitula quae ad legem Baivariorum dominus Karolus serenissimus imperator addere iussit, ut bannum ipsius quislibet intruperit compонere debeat.

Ut a ecclesia, viduae, orfani, vel minus potentes pacem, <sup>rectam</sup> habeant; et ubi cunque fuerit infractum, sexaginta solidis componatur.

2. Ut raptum vel vim per collecta hominum et incendia infra patriam nemo facere praesumat; et qui hoc commiserit, sexaginta solidos in bannum nostrum conponat.

3. Similiter et qui iussionem regiam in hoste bannitus intruperit.

Haec octo capitula in assiduitate; reliqua autem reservata sunt rebus, ut ipsi potestatem habeant nominative demandare, unde exire debent.

4. De denarialibus, ut si quis eos occiderit regi conponantur.

5. Similiter de his qui per cartam in ecclesia iuxta altare dimisi sunt liberi, cum quadraginta solidis regi conponantur.

6. Illi vero qui per cartam ingenuitatis dimissi sunt liberi, ubi nullum petrocinium et defensionem non elegerint, similiter regi conponantur quadraginta solidis.

7. Ut clericum nemo recipere audeat sine consensu episcopi sui; et si eum aliquis acceptum habet, quando licentia ipsius episcopi fuerit, aliter non faciat nisi eum eius praesentiae perscrutandum si dignus fuerit ducatur.

ARTICULOS AÑADIDOS A LA LEY DE LOS BÁVAROS

801 - 813

Artículos que el señor Carlos, serenísimo emperador, ordenó que se añadieran a la ley de los Bávaros, a fin de que quien violare su bando pague lo establecido.

1. Que la iglesia, las viudas, los huérfanos y pobres gocen de verdadera paz; si esto no se cumpliera, se deberá pagar sesenta sueños.

2. Que nadie en la comarca cometiera rapto o actos de atropello con grupos armados, o provoque incendios; de lo contrario deberá pagar una multa de sesenta sueños.

3. Igualmente quien infringiere la orden real de servicio militar.

Estos ocho artículos deberán observarse como preceptos perpetuos de la ley; los demás están reservados a los reyes, para que tengan expresamente la potestad de mandar lo que deba hacerse.

4. Con respecto a los manumitidos por dinero, si alguien los asesinare deberá reparar el daño causado pagando la multa real.

5. Igualmente, con respecto a los que han obtenido la libertad mediante carta de manumisión en la iglesia junto al obispo, se deberá pagar la multa real de cuarenta sueños.

6. También deberán pagar la multa real de cuarenta sueños, los que obtuvieron carta de manumisión, aunque no hayan buscado ninguna protección ni amparo.

7. Que nadie acepte a un clérigo sin el consentimiento de su obispo; y si alguien ya lo hubiere admitido, cuando tenga la licencia de su obispo, no deberá hacer otra cosa sino conducirlo a su presencia para que se dictamine si es digno.

CAPITULARE BAIWARICUM.

circa a. 810 ?

Et hoc missi nostri ante nativitatem Domini omnibus cognita faciant.

In primis omnium iubendum est, ut habeant aecclesiae earum iusticias, tam in vita illorum qui habitant in ipsis ecclesiis quamque in pecuniis et substantiis eorum.

2. Ut omnes episcopi potestate secundum regulam canonicam doceant et regant eorum ministeria, tam in monasteriis virorum quamque et puellarum vel in forensis presbiteris seu reliquo populo Dei.

3. Ut viduae, orfani et minus potentes sub Dei defensione et nostro mundeburdo pacem habeant et eorum iustitia.

4. Ut episcopi cum comitibus stent et comites cum episcopis, ut uterque pleniter suum ministerium peragere possint.

5. Ut latrones vel homicidae seu adulteri vel incestuosi sub magna districione et correctione sint correpti secundum eos Baiuvariorum vel lege.

6. De rebus propriae ut ante missos et comites seu iudices nostros veniant et ibi accipient finitivam sententiam; et inantea nullus praesumat rebus alterius proprindere, nisi magis suam causam quaerat ante iudices nostros, ut diximus, et ibi recipiant quod iustum est.

7. Ut si aliquis voluerit dicere quod iuste ei non iudicetur, tunc in praesentia nostra veniant; aliter vero non praesumat in praesentia nostra venire pro alterius iustitia dilatandum.

8. Quod non amplius de illis iustitiis missi nostri ad praesens modo faciunt nisi de temporibus Tassilonis seu Liutpirgae, excepto illis qui ad fidem avi et genitoris nostri vel ad nos venerint.

9. Ut marca nostra secundum quod ordinatum vel scaritum habemus custodian una cum missis nostris.

CAPITULAR BAVARA

a. 810 ?

Nuestros enviados notifiquen esto a todos antes de la Navidad del Señor.

1. En primer lugar, debe ordenarse que en las iglesias se deberá administrar la justicia, tanto sobre las vidas de sus habitantes como sobre su dinero y sus bienes.

2. Que todos los obispos con plena potestad según la norma canónica enseñen y gobiernen en sus jurisdicciones, tanto sobre los monasterios de varones como de doncellas, o los presbíteros rurales y el resto pueblo de Dios.

3. Que las viudas, huérfanos y desamparados tengan paz y justicia bajo la defensa de Dios y de nuestra protección.

4. Que los obispos estén con sus condes, y éstos con sus obispos, para que unos y otros puedan ejercer plenamente su ministerio,

5. Que los ladrones, homicidas, adulteros e incestuosos sean juzgados muy rigurosamente según el código de los Bávaros o la ley general.

6. Con respecto a los bienes apropiados; que se acuda a nuestros enviados, a los condes o a nuestros magistrados, y se reciba allí la sentencia definitiva; y con anterioridad nadie presuma apropiar se los bienes de otro, sino acuda a nuestros magistrados, como hemos dicho, y allí acepte lo que es justo.

7. Si alguien dijere que no se le administra justicia debidamente entonces acuda a nuestra presencia; pero de ninguna manera intente acudir a nuestra presencia para demorar a otro la administración de la justicia.

8. Que nuestros enviados no administren justicia sino en causas que provengan de los tiempos de Tasilón o Liutpirga, excepto aquellos que hubieren ya scudido a la fe de nuestro abuelo, a nuestro padre o a nosotros.

9. Que custodian nuestras marcas juntamente con nuestros enviados, según lo que ya tenemos ordenado y establecido.

CAPITULA KAROLI APUD ANSEGISM SERVATA

810, 811 ?

Si quis super missum dominicum cum collecta et armis venerit et missatum illi iniunctum contradixerit aut contradicere voluerit, et hoc ei adprobatum fuerit, quod sciens contra missum dominicum ad resistendum venisset, de vita componat; et si negaverit, cum XII suis iuratoribus se idoniare faciat; et pro eo quod cum collecta contra missum dominicum armatus venit ad resistendum, bannum dominicum componat. Similiter modo dominus imperator de suis vassis iudicavit. Et si servus hoc fecerit, disciplinae corporali subiaceat.

2. Si quis domum alienam cuiuslibet infregerit, quicquid exinde per virtutem abstulerit aut rapuerit vel furaverit, secundum legem et eam illi cuiusdomus fuerit infracta et spoliata in triplum componat et insuper bannum dominicum solvat. Si servus hoc fecerit, sententiam superiorem accipiat et insuper secundum suam legem compositionem faciat.

3. Si quis liber homo aliquod tale damnum cuilibet fecerit, pro quo plenam compositionem facere non valeat, semet ipsum in wadio pro servo dare studeat, usque dum plenam compositionem adimpleat.

4. Si quis messes aut annonas in hostile super bannum dominicum rapuerit vel paverit aut furaverit aut cum caballis vastaverit, aestimato damno secundum legem in triplum componat. Et si liber homo hoc fecerit, bannum dominicum pro hac re componere cogatur; servus vero secundum suam legem tripla compositione damnum in loco restituat, et pro banno disciplina corporali subiaceat.

5. Si aliquis Saxo hominem comprehendenter absque furto aut absque sua propria aliqua re, dicens quod illi habeat damnum factum, et hoc contendere voluerit, in iudicio aut in campo aut ad crucem licentiam habeat; si vero hoc noluerit, cum suis iuratoribus ipse liber homo se idoniare faciat. Et si servus cuiuslibet absque aliqua comprobatione comprehendenter, ipse servus ad aquam ferventem aut ad aliud iudicium se idoniare faciat.

CAPITULAR DE CARLOMAGNO CONSERVADA EN LA COLECCIÓN DE ANSEGISO